
1/2 
 

 

DD  N.6 

Prot. n. 3667 B/15         Milano, 11/9/2018 

 

 All’albo on line 

 Alsitoweb 

dell’Istituto  

 Agli Atti 

   

OGGETTO: Determina Dirigenziale impegno di spesa per affidamento incarico a n. 1 Esperto 

Esterno per Seminario di orientamento scolastico  

 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  Il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA La legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i. ed in particolare l’art. 6 comma 6 

VISTA  La Legge n. 107 del 13 luglio 2015, comma 124 in cui si recita: “  Nell’ambito 

degli adempimenti connessi alla funzione docente, la formazione in servizio dei 

docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale”; 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 
Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 
miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri-gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

       



2/2 
 

VISTO il verbale del    L’approvazione del programma annuale 2018 deliberata in data 30 gennaio 2018 

con delibera n. 21 

VISTI Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio Docenti in data 
24/10/2017 con Delibera n. 16/2017 e approvato dal Consiglio di Istituto in data 
21/12/2017 delibera n. 12; 

CONSIDERATO Che si rende necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno per un 

seminario di orientamento scolastico  rivolto sia ai docenti che ai genitori,  

VISTA L’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale in servizio presso 

l’Istituzione scolastica e accertata la necessità di ricorrere ad esperti esterni 

ACQUISTITA La disponibilità accordata dal Prof. Dell’oro al fine svolgere il seminario presso la 

sede della scuola media Rinascita Livi in data 22 ottobre 2018 dalle ore 17.45 alle 

ore 22  

VISTA L’esperienza professionale maturata nel tempo dal Prof. Dell’Oro come risulta dal 

proprio Curriculum Vitae;  

CONSIDERATO Che l’affidamento dell’incarico ad esperti esterni risulta compatibile con le 

disposizioni vigenti ed in particolare con l’art.40 del DI 44 del 01.02.2001 che 

prevede la possibilità per le istituzioni scolastiche di stipulare contratti con esperti 

esterni per particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa 

CONSIDERATO Di dover procedere in merito per le motivazioni di cui in premessa 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  
 

Di affidare AL Prof. Dell’Oro, la conferenza “Orientamento Scolastico” rivolto ai docenti e ai genitori 

degli alunni della scuola media Rinascita Livi sita in Via Rosalba Carriera 12 Milano,  

 

      Art. 3 

La prestazione svolta dal Prof. Dell’Oro comporterò un impegno di spesa pari ad € 200 oltre Iva 

 

Art. 4 

Che non è necessario procedere alle procedure comparative ex. art. 7 comma 6 del Dlgs. 165/2001, 

in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto di “ intuitu personae” 

 

 Art. 5   
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

       Art. 6 



3/2 
 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 200 oltre Iva, nel Programma 

Annuale E.F. 2018 aggregato A02 “FINANZIAMENTI VINCOLATI DELLO STATO” da utilizzare 

per l’orientamento degli alunni delle scuole di primo e II grado della Regione Lombardia, con 

contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso; 

 

 

       Art. 7 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo e sul sito web d’Istituto 

(Amministrazione Trasparente) 

 

 

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Dott.ssa Anna PUMPO) 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate)  

 


		2019-05-06T16:56:33+0200




